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Dlaczego przepisy 
o monitorach ekranowych 
nadal budzą wątpliwości

Czas na dostosowanie stanowisk pracy wyposażonych w monitory ekranowe do nowych 
przepisów minął w maju br. Każde stanowisko powinno zatem spełniać już nowe wymogi. 
Niestety tak nie jest. Nowelizacja rozporządzenia nadal wzbudza wątpliwości pracodawców. 
Jest to spowodowane między innymi wysokimi kosztami dostosowania stanowisk pracy do 
nowych przepisów, czego ustawodawca najwyraźniej na zauważył. Ale nie tylko… Sprawdź, 
z jakimi problemami mierzą się jeszcze pracodawcy.

Zatrudnienie przynajmniej jednej osoby na podstawie stosunku pracy wiąże się dla podmiotu zatrud-
niającego z uzyskaniem statusu pracodawcy – z prawie wszystkimi tego konsekwencjami wynikający-
mi z przepisów z zakresu technicznego bezpieczeństwa pracy. Pracodawca, który zatrudnia jednego 
pracownika, nie ma oczywiście obowiązku powołania służby bhp czy komisji bhp – jednak przeważa-
jąca część zadań w zakresie bezpieczeństwa pracy musi być zrealizowana.

Zapewnienie bezpiecznych warunków pracy niezależnie od liczby zatrudnionych pracowników, jak 
również formy organizacyjnoprawnej pracodawcy dotyczy każdego przypadku – również bez względu 
na charakter zakresu obowiązków, jakie pracownik wykonuje. Oczywiście obowiązki dotyczące bhp 
mogą być bardziej złożone w przypadku wykonywania na przykład prac szczególnie niebezpiecznych, 
które wymagają wyjątkowej organizacji pracy i sprawowania bieżącego nadzoru – nie zmienia to 
jednak tego, że również w przypadku z pozoru bezpiecznych prac administracyjno-biurowych wyko-
nywanych przed monitorami ekranowymi, pracownicy muszą mieć zapewnione bezpieczne warunki 
pracy. Powinni być objęci szczególną profilaktyczną opieką zdrowotną. 

Z całą pewnością nie można porównywać zagrożeń występujących przy pracy wykonywanej na 
stanowisku pracy wyposażonym w monitor ekranowy z zagrożeniami występującymi przy pracy 
w sektorze budowlanym, w rolnictwie czy w przemyśle. Myli się jednak ten, który twierdzi, że 
praca przed monitorem ekranowym jest wolna od jakiegokolwiek rodzaju zagrożeń i polega wy-
łącznie na relaksowaniu się w ergonomicznym fotelu z regulowanymi podłokietnikami w pomiesz-
czeniu klimatyzowanym. Praca przed monitorem ekranowym może bowiem negatywnie wpływać 
na kondycję narządu wzroku – dodatkowo mogą pojawić się bóle głowy, zmęczenie oraz znużenie. 
Siedząca pozycja ciała wiąże się z wyzwaniami dla narządu ruchu – układu mięśniowego-szkieleto-
wego. Wielogodzinne wykonywanie pracy przed monitorem ekranowym może stanowić przyczynę 
dolegliwości pleców, barków, kręgosłupa, spłycenia oddechu, spowolnienia krążenia, zwłaszcza 
w obrębie nóg.

Z informacji prezentowanych przez Centralny Instytut Ochrony Pracy – Państwowy Instytut Badaw-
czy wynika, że praca przy komputerze wykonywana codziennie dłużej niż 4 godziny może być uciąż-
liwa, gdyż:
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